Cuando se presentan escrituras de venta, las mismas pueden ser rechazadas por haber realizado la venta, quien no era ya propietario, en el momento de realizarla, de acuerdo con *Liber 5,4,8* <sup>493</sup>, o por haber sido engañados los compradores, al ocultárseles en las escrituras determinadas circunstancias <sup>494</sup>.

---

ostendi in ipso placito falsas facere non possum nec hodie nec modo nec ulloque tempore.”

489. Ap. 8 (22-I-850): Tunc ego Leo reclamavi me ante supracriptos quod forcialiter ipsa professione Sperandeo hic protulit ad relegendum, et voce de isto Leo forcialiter eum fecisse.”

490. Ap. 164 (2-XI-1024), con cita de la ley.

491. Ap. 164 (2-XI-1024), con cita de la ley.

492. Ap. 236 (8-VI-1046): “ostensa et in manu (preno) tati iudicis ilata et coram dictis ab eo recitata, sed censum que reddere idest solvere prefacto cenobio deberet, predicta audiencia scriptum non reperisset”.

493. Ap. 26 (15-IV-893): “Et ipsa scriptura emptionis quod hic ostendi ad relegendum invalida est, et non est legibus facta, quia non habebat jam dictus Galdericus exinde accepta potestate videre (*vendere*) vel donare.” Ap. 136 (17-V-1013): “Et spondimus corrigere femina nomine Quixilo cum filio suo Raimundo qui iniuste pretium acceperunt ex prefata terminata terra, que aliena erat et non sua iuxta legum ordinem quosque reddant earumdem pretium, que inique exigerunt ad prelibatis habitatoribus.”

494. Ap. 166 (21-VI-1025): “Denegare enim non possum iuris esse hoc s. Cucufatis, sed emptores nostri circumvenerunt nos, quia non posuerunt in ipsa scriptura emptionis vocem s. Cucufatis. Attamen cum per hoc et per alia multa iudicia veritatis patulum esset quod iniuste Argotamia vendidit dominicum alode s. Cucufatis ad proprius ius extraneorum, consignaverunt ipsum alode integriter cum omni augmento in dominio s. conobii iam dicti ut faciant Deo ibidem famulantes exinde quod et de aliis munificenciis eius faciunt, et supradicte Gondesalve satisfaccionem ex venditorum rebus fieri statuerunt.”

Este último supuesto se mueve ya dentro del campo de la falsificación, argumento último para rechazar los documentos alegados por alguna de las partes, sea por ser el documento alegado plenamente falso<sup>495</sup>, sea por haber sido incorporados al mismo elementos que originariamente no tenía<sup>496</sup>.

Frente a estas falsificaciones puede recurrirse a los testigos, si todavía están vivos, para que juren sus primitivas declaraciones<sup>497</sup>, pero puede recurrirse igualmente, cuando las partes y los testigos han ya muerto, a la compulsión de los documentos dudosos con documentos plenamente auténticos<sup>498</sup>, de acuerdo con los principios establecidos en *Liber* 2,5,15.

---

Para una mejor comprensión, téngase en cuenta que el problema se plantea de la forma siguiente: "Guitardus, abas s. Cucufatis cenobio Octavionensis petivit quandam feminam cui nomen Gondesalva, eo quod iniuste retinebat alode quod iuris debebat esse s. Cucufatis precripti per largitionem quorundam fidelium Auderici et uxoris suae Eugneiae et Renaldi. Supradicta autem Gondesalva in suis responsis dixit: Hoc quod ego retineo, et michi requiritur, emi cum viro meo Vitizane a quodam Stephano et uxore sua Argotamia." Cf. *Liber* 5,4,8 y 7,5,8.

495. Ap. 176 (10-VI-1029): "et ostendimus scripturam falsitatis in presentia domna Ermesindis, comitissa. Postea suprascripta comitissa in horum audientiaprehendit scriptura t pariter in potestate de Iotfret Bernardus usque ibi iudices fuissent qui iuste iudicium iudicassent, sicut facere debent iuxta leges Ietichas ubi dicit ( ) (existe una laguna, pero parece que debe aludir a *Liber* 7,5,2) ut nos non condempnet lex falsitatis, donamus omnem aludem quod habemus ) cenobio surpascripto". Cf. Ap. 85 (8-III-980): "qui nobis justitiam dignatus est fieri de hominibus qui habitant in villa quae dicitur Palaz, qui scripturam falsissimam in eius iudicio protulerunt in contrarietatem scriptae sedis et ipsum alodem qui dicitur Palaz evaserunt de dictione prefatae Sedis.

496. Ap. 177. Vid. supra n. 484. Cf. *Liber* 7,5,5; 2,5,18. Ap. 163 (1-XI-1024): "et quia falso ordine finctum fuit nomen praedicti Wisendi in scriptura supra notatae donationis quae dicebatur facta fuisse a Comite, dissimilis mansit ipsa annotatio nominis Pontificis caeteris annotationibus nomini Pontificis veridicarum scripturarum et quia dubia erat, insuper et de rebus Episcopalis Ecclesiae conscripta et non comitis, invalida esse debere adjudicata est. Nam et scriptura donationis quam Ermengaudus Comes filius Borrelli fecit praedicto Connobio invalida adjudicata est in eo loco ubi resonant decimae et primitiae de Castellano. Et caeteris autem omnibus locis stabilis et conlaudatae de Castellano."

497. Cf. supra n. 484, ap. 177.

498. Ap. 163 (1-XI-1024): "Tunc ad rejectionem scripturae donationis quam Borrelus Comes ibi fecit, a parte Episcopo ostensae sunt variae aucto-

El rechazo de la falsedad de la escritura presentada en juicio y el recurso al cotejo con escrituras auténticas vuelve a aparecer en el año 1157. Se rechaza una determinada escritura, sea por faltar las suscripciones habituales<sup>499</sup>, sea por la aparición de ciertos títulos, que no podían haber sido utilizados por los participantes en el acto documentado<sup>500</sup>, sea por aparecer rasa<sup>501</sup>, sea por no aparecer subscripta<sup>502</sup> sea, finalmente, por no haber sido realizada en la época de su autor. Berenguer Ramón, sino del padre del mismo, Ramón Berenguer I<sup>503</sup>. Se trata de una demostración práctica de la finura alcanzada en estos momentos por una crítica diplomática interesada, pero se trata también de la demostración del empleo de las reglas del derecho visigodo.

A este ataque responde la parte contraria: tanto Ramón Berenguer I como Berenguer Ramón I había realizado muchas escrituras, sin subscribirlas<sup>504</sup>, niega haber raspado la escritura y afirma no saber que nadie lo haya hecho en perjuicio del actor<sup>505</sup>, afirma no saber si ha sido realizada en vida de Ramón Berenguer I el Viejo,

---

ritates scripturarum quas Wifredus modernus Pontifex manu propria corroboravit." Sigue a continuación el texto cit. supra n. 496.

499. Ap. 461 (29-IV-1157): "Et dominus comes respondit ad hoc infirmo priorem scripturam Raimundi Berengarii Vetuli, videlicet ob hoc, quia nomina auctorum non erant inibi subsignata manibus propriis sicut in aliis scripturis, quas ipsi fecerant inveniri poterat."

500. Ap. 461 (29-IV-1157): "ipsam vero, scripturam quam Berengarius Raimundi fecerat Ermenguado, comiti Urgellensi, dicebat et credebat non esse veram tum quia vocabit se regem Barchinone, cum non eset nec lucis regalis".

501. Ap. 461: "tum quia erat rasa ad dampnum auctoris".

502. Ap. 461: "tum quia non erat subsignata propria manu auctoris sicut in aliis scripturis facere solitus fuerat".

503. Ap. 461: "tum quia fuerat facta scriptura ipsa in diebus Raimundi Berengarii Vetuli, patris Berengarii Raimundi, secundum tenorem annorum sicut resonat in ipsa eadem scriptura".

504. Ap. 461: "Ad hec respondit Petrus de Podio Viridi scripturam Raimundi Berengarii Vetuli et Berengarii Raimundi, filii sui, non esse minus bonas quia non erant subsignate propriis manibus auctorum, quia ipsi multas alias scripturas consimilibus signis subsignatas fecerant, quas firmas et stabiles ex iure stare constabat."

505. Ap. 461: "et de rasura respondit, ipsam non fecisse nec aliquem, se sciente, ad dampnum auctoris". Cf. *Liber* 2,2,5.

pero en todo caso, sostiene que ha sido realizada en vida de Ramón Berenguer II y debe valer <sup>506</sup>.

Ante estas afirmaciones contrapuestas, los jueces deciden que tendrá derecho, aquel que pruebe sus afirmaciones con un cotejo documental, que confirme sus afirmaciones <sup>507</sup>.

La finalidad principal de *Liber* 2,1,23 era evitar la necesidad de acudir al juramento para terminar las causas. Desde Ervigio, incluso, se reserva a la potestad del juez la posibilidad de utilizar o no el recurso al juramento para el descubrimiento de la justicia <sup>508</sup>.

506. Ap. 461: "Et de hoc, quod dominus comes dicebat scripturam factam fuisse vivente Raimundo Berengarii Vetulo, respondit Petrus hoc se nescire, affirmando, si factum foret, Berengarium Raimundi prepnatum honorem per donum patris sui adquisivisse. Et quia comes dicebat in sua defensione scripturam ipsam esse factam post mortem Raimundi Berengarii, quam frater suus Berengarius Raimundi occidi fecerat, negavit hoc Petrus, asserens scripturam esse factam in vita prefati occisi, facta divisione istius honoris, et ob hoc valere scripturas cumsua possessione." Para una mejor comprensión de este proceso, téngase en cuenta que en base al mismo se afirma que fueron declarados nulos todos los actos de Berenguer Ramón II tras el fratricidio cometido, y si es dudosa —al no haberse encontrado— la existencia de una decisión general, debió ser un recurso de la concillería de Ramón Berenguer III, para anular aquellos actos de Berenguer Ramón II, que no interesaban mantener —S. SOBREQÜÉS I VIDAL, *Els grans comtes de Barcelona* (Barcelona 1961) 163—.